
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 39 del 07/05/2025 
 

 
OGGETTO: PROPAGANDA ELETTORALE. ASSEGNAZIONE DEGLI 
SPAZI RISERVATI ALLA PROPAGANDA ELETTORALE PER I 
REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI DELL’8 E 9 GIUGNO 2025  

 
 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno SETTE del mese di MAGGIO alle ore 09:00, si è 
riunita, previa convocazione, la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale, sul punto in oggetto, risulta la seguente composizione: 
 
Carica Cognome e Nome Presenza 
Sindaco BERNARDI BRUNO Presente 
Assessore GRUPPIONI MORENA Presente 
Assessore FEDERICO ANTONIO Presente 
Assessore MANTOVANI MAURIZIO Presente 
Assessore ZAPPA OTELLA Presente 
Assessore ZERBINI GIAMPAOLO Presente 

 
Totale Presenti: 6 Totale Assenti: 0 
 
 

 
Partecipa il Segretario Generale del Comune, Sig. Dott. Danilo Fricano. 
 

In qualità di Sindaco, il Sig. Bruno Bernardi assume la presidenza e dichiara che la presente 
seduta si svolge con la partecipazione fisica di tutti i componenti sopra citati nella consueta 
sala di adunanza, ciò ai sensi del vigente Regolamento per il Funzionamento della Giunta 
Comunale, approvato con deliberazione di G.C. n. 71 del 20.05.2022. 
 
Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta invitando  la 
giunta a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli 
organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli obiettivi 
ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni; 
 
Premesso che: 

-      con delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 30/12/2024, è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (dup) – periodo 2025-2027 (art. 170, 
comma 1, del d.lgs. n. 267/2000); 

-      con delibera di Consiglio Comunale n. 81 del 30/12/2024, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2025 - 2027 (art. 151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011); 

- con delibera di Giunta Comunale n. 201 del 30/12/2024, esecutiva, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Premesso che nella Gazzetta Ufficiale n. 72 del 31 marzo 2025 sono pubblicati i decreti del 
Presidente della Repubblica di indizione di n. 5 Referendum popolari abrogativi ex art. 75 della 
Costituzione per i giorni 8 e 9 giugno 2025; 

 
Richiamate: 

- la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale; 
- la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980; 
- la legge 17 febbraio 1968, n. 108; 
- la legge 23 febbraio 1995, n. 43; 
- la legge regionale 23 luglio 2014, n. 21; 

 
Richiamata, in particolare, la Circolare DAIT 33/2025, diramata con nota prot. 54660 del 
23/04/2025; 
 
Richiamata, altresì, la Deliberazione della Giunta Comunale n. 38/2025, adottata in data odierna e 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale sono stati delimitati gli spazi da destinare alla 
propaganda da parte dei promotori del Referendum in oggetto, questi considerati come un unico 
gruppo, nonché ai Partiti e Gruppi Politici presenti in Parlamento; 
 
Richiamato l’Art. 52 della L. n. 352/1970, in base a cui allo svolgimento dei referendum si 
applicano le disposizioni sulla propaganda elettorale di cui alle Leggi n° 212/1956 e n° 130/1975;   
 
Rilevato che occorre procedere, in forza dell’art. 52 citato, all’assegnazione dei relativi spazi a tutti 
coloro che, Partiti o Gruppi politici rappresentati in Parlamento e ai promotori del Referendum, 
abbiano presentato domanda entro il 34° giorno antecedente la data della votazione; 
 
Dato atto che nel termine indicato dall’art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352 e cioè entro il 
34° giorno antecedente quello delle votazioni, lunedì 5 maggio, sono state presentate n. 3 
domande di assegnazione di superfici negli spazi stabiliti per affissioni di propaganda relativa al 
referendum, per conto di partiti o gruppi politici che sono rappresentati in Parlamento e per conto di 
promotori del referendum e precisamente: 
 

1) Comitato Promotore dei Referendum sul Lavoro 2025 (CGIL Roma) – prot. 10933/2025 
2) Comitato Promotore del Referendum Cittadinanza (+Europa) – prot. 11305/2025 
3) Partito Democratico – Bologna – prot. 11505/2025 

 



 

Considerato che per ogni domanda ammessa deve assegnarsi, negli appositi tabelloni o riquadri 
situati in ciascuno dei centro abitati di questo Comune, una o più sezioni delle dimensioni 
prescritte, tenendo conto che, a seguito dei chiarimenti forniti dalla Direzione Centrale dei Servizi 
Elettorali, tramite la Prefettura di Bologna – UTG, poiché’ avranno luogo contemporaneamente più 
referendum, a ciascun partito o gruppo politico rappresentato in Parlamento, agli effetti delle 
affissioni dei manifesti di propaganda, spetta un unico spazio da richiedersi con unica domanda, 
mentre ai promotori di ciascun referendum spetta, ai medesimi effetti, previa domanda, uno spazio 
per ogni referendum; 
 
Osservato che, l'assegnazione degli spazi suddetti deve farsi da sinistra a destra secondo l'ordine 
di ammissione di ciascuna istanza e che, a tale scopo, le sezioni sono state opportunamente 
numerate; 
 
Ritenuto di procedere in tal senso; 
 
Visto il parere favorevole espresso in ordine alla proposta della presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Dato atto di non acquisire parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 
n. 267/2000, in quanto il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria sul patrimonio comunale; 
 
Effettuata votazione con scrutinio palese, per alzata di mano, col seguente esito: unanimità 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate 
 

1) Di assegnare ciascuno degli spazi delimitati con la citata Deliberazione 38/GC/2025 
secondo l’ordine di presentazione delle domande, su di una sola linea orizzontale, a partire 
dal lato sinistro e proseguendo verso destra, come segue: 
 
Numero spazio Richiedente 

1 Comitato Promotore Referendum sul Lavoro 
2 Comitato Promotore Referendum sul Lavoro 
3 Comitato Promotore Referendum sul Lavoro 
4 Comitato Promotore Referendum sul Lavoro 
5 Comitato Promotore Referendum Cittadinanza 
6 Partito Democratico - Bologna 

 
 
2) Di trasmettere copia del presente provvedimento ai soggetti richiedenti e di darne 

adeguata informazione tramite i canali istituzionali. 
 

3) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in virtù dell’urgenza ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, D. Lgs 267/2000, con la seguente votazione, espressa con scrutinio 
palese per alzata di mano, dal seguente esito: unanimità. 

 
 
 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA 
PROVINCIA DI BOLOGNA 

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Sindaco  Il Segretario Generale 

Bruno Bernardi  Dott. Danilo Fricano 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del C.A.D. di cui al D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

   
 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 39 del 07/05/2025 


